УТВЕРЖДАЮ
Директор департамента
судостроительной промышленности и
морской^хники

^JTB. Стругов

2013 г.

УТВЕРЖДАЮ

И.о.ПрезидентаОАО «Объединенная
судос ьная корпорация»

В.Г. Биндас
2013 г.

РЕШЕНИЕ

0  закреплении за ОАО «НИПТБ «Онега» функции организации,
выполняющей техническую экспертизу специального раздела «Требования
пожарной безопасности» в составе технического проекта систем ТОС кораблей и
судов, до назначения организации, выполняющей функции головной по пожарной
безопасности в судостроительной отрасли.

Требованиями ППБ СРС 01-2009 «Правила пожарной безопасности на
строящихся и ремонтируемых судах» предусмотрена разработка специального
раздела «Требования пожарной безопасности» в составе технического проекта
систем ТОС кораблей и судов при строительстве и ремонте. Проект ТОС
разрабатывается в соответствии с требованиями ОСТ5Р.0718-2003.

В соответствии с требованиями ППБ СРС 01-2009 специальный раздел
«Требования пожарной безопасности» должен пройти экспертизу в головной
отраслевой организации по пожарной безопасности. Ранее головной
организацией в судостроении по вопросам обеспечения пожарной безопасности
было определено ФГУП «ГУВО». После расформирования ФГУП «ГУВО»,
функции головной организации в судостроительной промышленности по вопросам
обеспечения пожарной безопасности не закреплены.

ОАО «НИПТБ «Онега» накоплен значительный опыт разработки
документации в судостроительной отрасли, в том числе, по обеспечению
пожарной безопасности при строительстве, ремонте и утилизации кораблей и
судов.

В целях обеспечения работ по разработке технического проекта систем
ТОС кораблей и судов, до установления в судостроительной отрасли организации
с функциями головной по обеспечению пожарной безопасности

РЕШИЛИ:
1 Назначить ОАО «НИПТБ «Онега» организацией, выполняющей

экспертизу специального раздела «Требования пожарной безопасности» в
составе технического проекта систем ТОС строящихся, ремонтируемых,
модернизируемых и утилизируемых кораблей и судов.

2 Поручить ОАО «НИПТБ «Онега» в срок до 30.12.2013г. разработать
проект «Положения о регламенте экспертизы специального раздела «Требования
пожарной безопасности» в составе технического проекта систем ТОС кораблей и
судов.
СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО

Вице-президент
ОАО «Объединенная
судостооетельная корпорация»

/  Форафонов

-20ТЗт.

Генеральный директор
ОАО «ПО «CftRMani»

Будниченко

2013 г.
Генеральный директор
ОАО «л]& «Звёздочка»

В.С. Никитин

2013 г.«/&  » OS

	C:\Users\Пользователь\Downloads\Решение о закреплении за АО НИПТБ Онега функции организации, выполняющей техническую экспертизу.tif